
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA
Comitê Intersetoria de Política Municipal para a População em Situação de Rua
Rua Libero Badaró, 119, 7º Andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009000

Telefone: 11-2833-4150
PROCESSO 6074.2024/0007299-7

Extrato de Ata SMDHC/CPDDH/CPPSR/COMITEPOPRUA Nº 109517895

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PLENÁRIO Nº 49 - 21 DE AGOSTO DE 2024

Formato: Híbrido - link leva para plataforma microsoft teams  e simultâneamente na Sala dos Conselhos - 
13º DA SMDHC, RUA LIBERO BADARÓ, 119- SÉ.

Pautas da Convocação:  Indicação e aprovação dos subcomitês e grupos de trabalho para o biênica 2024-
2026.

Representantes de Governo: Alcyr Barbin (SMDHC), Roberta Cris@na (SMDHC), Karen Fernanda
(SMDHC), Rebeca Rodrigues (SMDHC), Silvana Ferreira Gomes SMS), Luciano Santos Araújo(SMSUB),
Hernane Fernandes Pinhal (SMSUB) Alan Medeiros Pessoa (SGM).
Representantes das Pessoas em Situação de Rua:  Hari Kraemer, Adriana Ribeiro, André Aio, Alexandre
Claudio, Gisele Abreu, Allan Pozzi, Paola R.
Representantes Organização Social: Vinícius Caetano (AEB), Hans Roberto (Gaspar Garcia), Beatriz
(Fórum da Cidade)
Horário: 15h30 - 18h40

Debates

1. Inicia-se a reunião no dia 21 de agosto de 2024 às 15h00, de forma híbrida, via plataforma
teams e presencial na Sala de Reunião dos Conselhos da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e
Cidadania-SMDHC, localizada na Rua Libero Badaró, 119- Sé. 

2. Alcyr inicia a reunião perguntando a todos se conseguiram preencher o formulário
disponibilizado previamente para o recolhimento de sugestões sobre os Grupos de Trabalho (GT) e
Oficinas (Formações).  

3. Em seguida, Alcyr dá con@nuidade à reunião fazendo a leitura das respostas e sugestões
enviadas através do formulário, destacando os pontos mais relevantes que apareceram nos resultados.
Durante a leitura, ele abre espaço para que os par@cipantes possam discu@r as propostas e compar@lhar
opiniões.  O quadro resumo ao fim da ata consolida o formato aprovado, com subcomitês e suas
periodicidades. 

4. Decidiu-se também que os Grupos de Trabalho reunir-se-ão conforme a demanda.

5. O cons. André Aioh apresentou proposta de Subcomitê na Temá@ca LGBT o que foi
apoiado pela cons. Paola R. Essa temá@ca, bem como de outros grupos vulneráveis foi agregada ao
subcomitê Denúncias. Vencido o conselheiro André .

6. O cons. Vinícius (AEB) apresentou proposta de subcomitê para acompanhamento de
questões norma@vas e de regulamentação dos serviços que acabou agregado com o Subcomitê de Boas
Práticas.

7. O Movimento Nacional de Luta pela População em Situação de Rua apresentou proposta
do Subcomitê de Ar@culação para tratar da ar@culação entre poderes e com os Conselhos Estadual e
Nacional da População em Situação de Rua.

8. Definido os temas e GTs, passou-se a discussão da periodicidade para construção de um

Editais nº 1083717
Disponibilização: 06/09/2024
Publicação: 06/09/2024

Extrato de Ata 49ª Reunião Extraordinária do Comitê PopRua (109517895)         SEI 6074.2024/0007299-7 / pg. 1

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19:meeting_OGJmOGM3NTYtMDM1Ny00OTg3LTlkMWEtZjUwMDU5MmU2N2I5@thread.v2/0?context=%257B%2522Tid%2522:%2522f398df9c-fd0c-4829-a003-c770a1c4a063%2522,%2522Oid%2522:%25226a5b7e30-e7c1-445f-bdde-a5e2869376df%2522%257D


calendário de reuniões. A cons. Beatriz e a sra. Júlia Lima ques@onaram o grande número de temas e
reuniões que estavam em pauta e sua exequibilidade, propondo a proposta sintetizada no quadro síntese
ao fim da ata.

9. Reuniões mensais: Ordinária na 1a quarta-feira do mês, Subcomitê Zeladoria na úl@ma
quarta-feira do mês. Subcomitê denúncias na penúntima quarta-feira do mês.

10. Reuniões bimestrais na segunda quarta-feira do mês: Subcomitê Moradia e Subcomitê
Saúde.

11. Reuniões trimestrais: Subcomitê Articulação e Subcomitê de Boas Práticas Regulatórias.

12. Grupos de trabalho conforme a demanda:

12.1. GT Seminário  com primeira reunião em setembro.

12.2. GT Centro de Defesa com primeira reunião em setembro.

12.3. GT Natal Solidário com primeira reunião em Outubro

12.4. GT Dia de Luta com primeira reunião em Maio.

ANEXO 1 - QUADRO SÍNTESE DAS DISCUSSÕES (110024926)

Alcyr Barbin Neto 
Coordenador(a) I 
Em 05/09/2024, às 17:23.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 109517895 e o código CRC 0A03CCCB.

 

Extrato de Ata 49ª Reunião Extraordinária do Comitê PopRua (109517895)         SEI 6074.2024/0007299-7 / pg. 2


	Extrato de Ata 49ª Reunião Extraordinária do Comitê PopRua (109517895)

